
         Edição 501- quarta-feira - 16 de setembro de 2020

* documentos assinados nos originais                                                                           Página 01

Pregão Presencial nº 008/2020
Processo nº 7008/2020

Despacho decisório de revogação de licitação

Objeto: AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES, PARA AS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO, CONFORME EDITAL
E ANEXOS.

O EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREGULHO , no uso de suas atribuições legais e tendo como prerro-
gativas os regramentos estatuídos pela Lei 8.666/93 e;

CONSIDERANDO a supremacia da Administração Pública na condução e encerramento dos procedimentos
licitatórios em andamento, com fundamento no teor do artigo 49, caput, da Lei 8.666/93;

CONSIDERANDO a necessidade de contratação do objeto da presente bem como das recomendações do E.
Tribunal de Contas para que em tempos de pandemia não se realizem licitações presenciais;

CONSIDERANDO a prorrogação do período de quarentena na forma do disposto no Decreto Municipal n°. 3242/
2020 e suas alterações;

DECIDE,

REVOGAR, o certame licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 008/2020 - Processo nº 7008/2020, cujo
objeto é a AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES, PARA AS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO, CONFORME EDITAL E
ANEXOS.

DETERMINAR a sua baixa nos cadastros do Sistema em decorrência da revogação da Licitação.

DETERMINAR ao Setor de licitações a imediata abertura de novo processo, porém na forma eletrônica, nos
termos das diretrizes e recomendações expedidas pelo E. Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

Pedregulho-SP, 16 de setembro de 2020.

DIRCEU POLO FILHO
Prefeito Municipal

RODRIGO PEREIRA 
MARTINS

Assinado de forma digital por 
RODRIGO PEREIRA MARTINS 
Dados: 2020.09.16 07:38:09 -03'00'



         Edição 501- quarta-feira - 16 de setembro de 2020

* documentos assinados nos originais                                                                           Página 02

SESSÃO ORDINÁRIA DE 17 DE SETEMBRO DE 2020

EXPEDIENTE DO PREFEITO

1 - Veto Total ao Autógrafo de Lei de Iniciativa do Poder Legislativo nº. 021/2020, que dispõe sobre a
obrigatoriedade de custeio das despesas veterinárias ao agressor de animais no Município de Pedregulho e dá
outras providências.

2 - Ofício nº. 044/2020/SNJ - advindo da Prefeitura Municipal solicitando inclusão do Projeto de Lei nº. 042/
2020 na Ordem do Dia da Sessão Ordinária do dia 17/09.

3 - Ofício nº. 045/2020/SNJ - advindo da Prefeitura Municipal solicitando inclusão do Projeto de Lei nº. 043/
2020 na Ordem do Dia da Sessão Ordinária do dia 17/09.

4 - Projeto de Lei nº. 042/2020 - Dá nova redação à Lei nº. 2897 de 08 de Setembro de 2020, que dispõe sobre
alterações no Orçamento Fiscal de 2020, para correção de erro material.

5 - Projeto de Lei nº. 043/2020 - Autoriza a abertura de créditos adicionais especiais no Orçamento vigente no
valor de R$ 24.840,50 e dá outras providências.

EXPEDIENTE DO VEREADOR
1 - Projeto de Lei nº.  024/2020 - Proíbe o manuseio, a utilização, a queima e a soltura de fogos de estampidos

e de artifícios, assim como de quaisquer artefatos pirotécnicos de efeito sonoro ruidoso no Município de Pedregu-
lho, e dá outras providencias. Vereador Fabrício F. Barbosa

2 - Requerimento nº. 103/2020 – Requer do Poder Executivo para que informe sobre destinação de terra
retirada terreno onde se localizava a Delegacia de Polícia de Pedregulho. Vereador Wanderley M. Carvalho

3 - Requerimento nº. 104/2020 – Requer da direção da Santa Casa de Misericórdia de Pedregulho para que
informe o nome e valor pago ao Consultor Jurídico da entidade. Vereador Wanderley M. Carvalho

4 - Requerimento nº. 105/2020 – Requer do Poder Executivo para que informe o local (oficina ou retífica) onde
se encontra motor de maquinário alocado no Parque de Exposições Dirso Polo aguardando reparos. Vereador Welder
D. Silva

5 - Requerimento nº. 106/2020  – Requer do Poder Executivo para que informe e previsão de liberação de
reabertura dos templos religiosos durante a fase amarela na qual o Município foi

inserido recentemente. Vereador Rafael H. Uehara
6 - Requerimento nº. 107/2020 – Requer da Mesa seja oficiado ao Provedor da Santa Casa local, solicitando

para que informe o valor atual da dívida da instituição, bem como o envio de relatório contendo os balancetes da
evolução da mesma ao longo do tempo. Vereador Fabrício F. Barbosa

7 - Requerimento nº. 108/2020  – Requer do Poder Executivo para que informe a previsão de retorno de atendi-
mento do CEIS, bem como se há previsão para aquisição de cadeiras de rodas para os usuários. Vereador Leonardo
D. Bueno

8 - Requerimento nº. 109/2020  – Requer do Poder Executivo para que informe a data de vencimento do contra-
to do Município com a Empresa Sabesp, bem como se vem realizando investimentos em melhorias no abastecimento
de água. Vereador Leonardo D. Bueno

ORDEM DO DIA

VOTAÇÃO EM URGÊNCIA

1 - Projeto de Lei de Iniciativa do Poder Executivo nº. 042/2020 - Dá nova redação à Lei nº. 2897 de 08 de
Setembro de 2020, que dispõe sobre alterações no Orçamento Fiscal de 2020, para correção de erro material.

2 - Projeto de Lei de Iniciativa do Poder Executivo nº. 043/2020 - A utoriza a abertura de créditos adicionais
especiais no Orçamento vigente no valor de R$ 24.840,50 e dá outras providências.

VOTAÇÃO ORDINÁRIA

1 - Veto Parcial ao Autógrafo de Lei de Iniciativa do Poder Legislativo nº. 005/2020, que dispõe sobre a doação



         Edição 501- quarta-feira - 16 de setembro de 2020

* documentos assinados nos originais                                                                           Página 03

de EPIs - máscaras de tecido ou TNT - para a população de Pedregulho, para proteção contra o Covid-19 e dá
outras providências.

2 - Veto Total ao Autógrafo de Lei de Iniciativa do Poder Legislativo nº. 018/2020 , que visa reconhecer a
atividade religiosa como essencial para a população de Pedregulho/SP em tempos de crises ocasionadas por molés-
tias contagiosas ou catástrofes naturais e dá outras providências.

3 - Veto Total ao Autógrafo de Lei de Iniciativa do Poder Legislativo nº. 019/2020 , que autoriza o Poder
Executivo Municipal a firmar parceria público-privada para uso do Parque Dirso Polo e dá outras providências.

4 - Projeto de Lei de Iniciativa do Poder Executivo nº. 037/2020 - Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias
para o Exercício Financeiro de 2021 e dá outras providências. (Votação em 2º. Turno)

5 - Projeto de Lei de Iniciativa do Poder Legislativo nº. 012/2020  - Dispõe sobre a implantação de sinalização
viária horizontal e vertical, bem como a colocação de postes metálicos e placas para futuras denominações de ruas
em todos os novos loteamentos, conjuntos habitacionais e chácaras no município de Pedregulho. Vereador Fabrício
F. Barbosa

6 - Projeto de Lei de Iniciativa do Poder Legislativo nº. 018/2020  - Dispõe sobre a publicidade de doação de
cestas básicas no Município de Pedregulho e dá outras providências. Vereador Fabrício F. Barbosa

Pedregulho, 15 de Setembro de 2020

RAFAEL HENRIQUE OLIVEIRA UEHARA
Presidente

Gislaine Teixeira Baia
Secretária



RODRIGO PEREIRA 
MARTINS

Assinado de forma digital por 
RODRIGO PEREIRA MARTINS 
Dados: 2020.09.17 07:17:33 -03'00'







 
 
 

 
 
 

ANEXO ÚNICO. 
 

 

EMPENHO DATA FAVORECIDO VALOR 

4541 31/08/2015 TELEFONICA BRASIL LTDA 2.037,96 

4042 06/08/2015 PATRIOTA SEGURANÇA EIRELI LTDA 1.449,00 

4043 06/08/2015 R. DE S. ALVES 396,00 

4048 11/08/2015 R. DE S. ALVES 10.560,00 

4049 11/08/2015 PATRIOTA SEGURANÇA EIRELI LTDA 4.347,00 

4071 13/08/2015 FRANCA CENTER MUSIC LTDA ME 4.066,66 

4078 13/08/2015 ECAD - ESC. CENTRAL ARREC. E DISTRIBUIÇÃO 20.203,00 

4093 14/08/2015 ASB DA SILVA ME 1.990,00 

4101 18/08/2015 AMUSUH - ASSOCIAÇÃO DOS MUNICIPIOS SEDES DE 4.728,00 

4201 20/08/2015 BROCANELI VISTORIA VEICULAR LTDA ME 60,00 

4467 31/08/2015 RADIO FRANCA DO IMPERADOR LTDA 900,00 

    

  NÃO PROCESSADOS  

EMPENHO DATA FAVORECIDO VALOR 

3936 30/06/2014 ANTONIO LUIZ BARROSO ME 51.514,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 

ANEXO ÚNICO. 
 

 

EMPENHO DATA FAVORECIDO VALOR 

4541 31/08/2015 TELEFONICA BRASIL LTDA 2.037,96 

4042 06/08/2015 PATRIOTA SEGURANÇA EIRELI LTDA 1.449,00 

4043 06/08/2015 R. DE S. ALVES 396,00 

4048 11/08/2015 R. DE S. ALVES 10.560,00 

4049 11/08/2015 PATRIOTA SEGURANÇA EIRELI LTDA 4.347,00 

4071 13/08/2015 FRANCA CENTER MUSIC LTDA ME 4.066,66 

4078 13/08/2015 ECAD - ESC. CENTRAL ARREC. E DISTRIBUIÇÃO 20.203,00 

4093 14/08/2015 ASB DA SILVA ME 1.990,00 

4101 18/08/2015 AMUSUH - ASSOCIAÇÃO DOS MUNICIPIOS SEDES DE 4.728,00 

4201 20/08/2015 BROCANELI VISTORIA VEICULAR LTDA ME 60,00 

4467 31/08/2015 RADIO FRANCA DO IMPERADOR LTDA 900,00 

    

  NÃO PROCESSADOS  

EMPENHO DATA FAVORECIDO VALOR 

3936 30/06/2014 ANTONIO LUIZ BARROSO ME 51.514,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RODRIGO PEREIRA 
MARTINS

Assinado de forma digital por 
RODRIGO PEREIRA MARTINS 
Dados: 2020.09.17 08:19:10 -03'00'



         Edição 503 - sexta-feira - 18 de setembro de 2020

* documentos assinados nos originais                                                                           Página 01

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÃO DE CIPA

A Prefeitura Municipal de Pedregulho, Estado de São Paulo, torna público aos interessados, que se encon-
tra aberto junto o SESMT do município, as eleições dos membros da CIPA – Comissão Interna de Prevenção de
Acidentes.

Ficam todos os servidores da Secretaria de Obras e Transportes da Prefeitura de Pedregulho, CONVOCA-
DOS para a eleição dos membros das CIPA – Comissão Interna de Prevenção de Acidentes, gestão 2020/2021, de
acordo com a Norma Regulamentadora – NR 05, aprovada pela Portaria n°. 3.214, de 08/06/78, alterada pela
Portaria n°. 33, da Secretaria de Segurança e Medicina do Trabalho.

      O edital de abertura de inscrição será devidamente elaborado e publicado para posterior divulgação.
      A eleição será realizada em dia, horário e local de votação a ser posteriormente divulgado.

Pedregulho, 14 de setembro de 2020.

DIRCEU POLO FILHO
Prefeito Municipal.

RODRIGO PEREIRA 
MARTINS

Assinado de forma digital por 
RODRIGO PEREIRA MARTINS 
Dados: 2020.09.18 07:00:34 -03'00'



02.02.03 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
28.846.2009 - FORMAÇÃO DO PASEP
2088 - FORMAÇÃO DO PASEP
33904700 - Obrigações Tributárias e Contributiva R$ 80.000,00
Recurso: 0111000 - GERAL
Ficha 57

02.05.01 - EDUCAÇÃO INFANTIL – CRECHE
12.365.2166 - EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE
2162 - UNIVERSALIZAÇÃO  - ENSINO INFANTIL – CRECHE
33504300 - Subvenções Sociais R$ 80.000,00
Recurso: 0111000 – GERAL
Ficha 80

RODRIGO PEREIRA 
MARTINS

Assinado de forma digital por RODRIGO PEREIRA MARTINS 
Dados: 2020.09.22 06:24:18 -03'00'



“Dispõe sobre a doação de Equipamentos de Proteção Individual (EPIs) – máscaras de tecido ou
TNT - para a população de Pedregulho, para proteção contra a Covid-19 e dá outras providências.”

DIRCEU POLO FILHO, Prefeito do Município de Pedregulho, Estado de São Paulo, fazendo uso de
suas atribuições legais e etc.,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de pedregulho aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte
lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a adquirir e doar/repassar EPIs – de segurança médica,
máscaras para a população com finalidade de proteção e prevenção contra o Coronavírus.

Art. 2º. Fica o Poder Executivo autorizado firmar contrato com empresa de confecção e fabricação
de máscaras em material – tecido e/ou TNT – que servirão às doações.

Art. 3º. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações próprias,
constantes do Orçamento vigente.

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.





02.10.01 – FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PEDREGULHO
08.244.2180 – ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMBATE AO CORONAVIRUS
2192 – INCREMENTO TEMPORÁRIO À PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA-COVID19 – PAIF
33903200 - Material, Bem ou Serviço de Distribuição Gratuita      R$ 12.000,00
Aplicação: 05.312.0014 INCREMENTO TEMPORÁRIO PSB-COVID19 - PAIF P.378/2020
Ficha 464

02.10.01 – FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PEDREGULHO
08.244.2180 – ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMBATE AO CORONAVIRUS
2193 – INCREMENTO TEMPORÁRIO À PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA-COVID19 - SCFV
33903200 - Material, Bem ou Serviço de Distribuição Gratuita     R$ 6.620,50
Aplicação: 05.312.0015 INCREMENTO TEMPORÁRIO PSP-COVID19 - SCFV P378/2020
Ficha 465

02.10.01 – FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PEDREGULHO
08.244.2180 – ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMBATE AO CORONAVIRUS
2189 – INCREMENTO TEMPORÁRIO À PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA-COVID19 - SASP
33304300 – Subvenções Sociais                 R$ 2.200,00
Aplicação: 05.312.0012 INCREMENTO TEMPORÁRIO PSB-COVID19 - SASP P.378/2020
Ficha 439

02.10.01 – FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PEDREGULHO
08.244.2180 – ASISTÊNCIA SOCIAL – COMBATE AO CORONAVIRUS
2191 – INCREMENTO TEMPORÁRIO À PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA-COVID19 - FAC
33304300 – Subvenções Sociais                 R$ 2.200,00
Aplicação: 05.312.0013 INCREMENTO TEMPORÁRIO PSB-COVID19 - FAC P.378/2020
Ficha 440

02.10.01 – FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PEDREGULHO
08.244.2180 – ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMBATE AO CORONAVIRUS
2194 – INCREMENTO TEMPORÁRIO À PROTEÇÃO ESPECIAL-COVID19 - CEIS
33903200 - Material, Bem ou Serviço de Distribuição Gratuita      R$     360,00
Aplicação: 05.312.0016 INCREMENTO TEMP. PROT. ESP. COVID19-CEIS P378/2020
Ficha 466



02.10.01 – FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PEDREGULHO
08.244.2180 – ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMBATE AO CORONAVIRUS
2195 – INCREMENTO TEMPORÁRIO À PROTEÇÃO ESPECIAL-COVID19 - LAR DOS VELHINHOS
33304300 – Subvenções Sociais                             R$     1.460,00
Aplicação: 05.312.0017 INCREMENTO TEMP. PROT. ESP. COVID19-LAR P378/2020
Ficha 444

TOTAL                                                                                                                           R$ 24.840,50

Parágrafo único. Os recursos para cobertura dos créditos adicionais autorizados na forma deste
artigo são de origem de excesso de arrecadação por conta de transferência de recursos financeiros Federais na
forma das Portarias 467 de 13 de agosto de 2020:

Art. 2º. Os Anexos do PPA e LDO serão modificados pelo Poder Executivo de conformidade com as
alterações aprovadas por esta Lei.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

02.10.01 – FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PEDREGULHO
08.244.2180 – ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMBATE AO CORONAVIRUS
2192 – INCREMENTO TEMPORÁRIO À PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA-COVID19 – PAIF
33903200 - Material, Bem ou Serviço de Distribuição Gratuita      R$ 12.000,00
Aplicação: 05.312.0014 INCREMENTO TEMPORÁRIO PSB-COVID19 - PAIF P.378/2020
Ficha 464

02.10.01 – FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PEDREGULHO
08.244.2180 – ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMBATE AO CORONAVIRUS
2193 – INCREMENTO TEMPORÁRIO À PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA-COVID19 - SCFV
33903200 - Material, Bem ou Serviço de Distribuição Gratuita     R$ 6.620,50
Aplicação: 05.312.0015 INCREMENTO TEMPORÁRIO PSP-COVID19 - SCFV P378/2020



 Ficha 465

02.10.01 – FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PEDREGULHO
08.244.2180 – ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMBATE AO CORONAVIRUS
2189 – INCREMENTO TEMPORÁRIO À PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA-COVID19 - SASP
33304300 – Subvenções Sociais                 R$ 2.200,00
Aplicação: 05.312.0012 INCREMENTO TEMPORÁRIO PSB-COVID19 - SASP P.378/2020
Ficha 439

02.10.01 – FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PEDREGULHO
08.244.2180 – ASISTÊNCIA SOCIAL – COMBATE AO CORONAVIRUS
2191 – INCREMENTO TEMPORÁRIO À PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA-COVID19 - FAC
33304300 – Subvenções Sociais                 R$ 2.200,00
Aplicação: 05.312.0013 INCREMENTO TEMPORÁRIO PSB-COVID19 - FAC P.378/2020
Ficha 440

02.10.01 – FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PEDREGULHO
08.244.2180 – ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMBATE AO CORONAVIRUS
2194 – INCREMENTO TEMPORÁRIO À PROTEÇÃO ESPECIAL-COVID19 - CEIS
33903200 - Material, Bem ou Serviço de Distribuição Gratuita      R$     360,00
Aplicação: 05.312.0016 INCREMENTO TEMP. PROT. ESP. COVID19-CEIS P378/2020
Ficha 466

02.10.01 – FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PEDREGULHO
08.244.2180 – ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMBATE AO CORONAVIRUS
2195 – INCREMENTO TEMPORÁRIO À PROTEÇÃO ESPECIAL-COVID19 - LAR DOS VELHINHOS
33304300 – Subvenções Sociais                             R$     1.460,00
Aplicação: 05.312.0017 INCREMENTO TEMP. PROT. ESP. COVID19-LAR P378/2020
Ficha 444

TOTAL                                                                                                                           R$ 24.840,50





§ 1º. A execução orçamentária e financeira das despesas realizadas de forma descentralizada, observarão as
normas estabelecidas pela Portaria nº 339, de 29/08/2001, da Secretaria do Tesouro Nacional ou outro ato que vier a
substitui-la ou alterá-la.

§ 2º. O orçamento fiscal referente aos Poderes Executivo e Legislativo Municipal, seus fundos e entidades das
Administrações direta e indireta, inclusive fundações mantidas pelo Poder Público Municipal.

§ 3º. O orçamento de investimentos das empresas de que o Município direta ou indiretamente detenha a
maioria do capital social com direito a voto, quando couber;








